realização de pesquisa e  desenvolvimento tecnológico,  para a  obtenção de produto,  design,

processo ou serviço inovador;

XXVI – startup: o empresário individual, a empresa individual de responsabilidade

limitada, as sociedades empresárias, as sociedades cooperativas e as sociedades simples:

a) com receita bruta de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) no ano-

calendário anterior, ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, trezentos e trinta e três mil e trezentos e

trinta  e  quatro  reais)  ,  multiplicado pelo  número  de  meses  de  atividade  no  ano-calendário

anterior,  quando  o  período  for  inferior  a  12  (doze)  meses,  independentemente  da  forma

societária adotada;

b) com até 10 (dez) anos de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica –